

Số: /BC- SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai thực hiện**  
**Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2022**

---

Tiếp nhận Công văn số 1788/STP-XD&KTVBQPPL ngày 11/11/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai có hiệu quả trong việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2022 cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 128/KH-SSN ngày 14/01/2022 về cải cách hành chính năm 2022;
- Kế hoạch số 41/KH-SNN ngày 07/01/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022;
- Kế hoạch số 125/KH-SNN ngày 14/01/2022 về kiểm soát thủ tục hành chính và truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính;
- Kế hoạch 267/KH-SNN ngày 27/01/2022 về đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức;
- Kế hoạch số 282/KH-SNN ngày 28/01/2022 về rà soát đánh giá thủ tục hành chính;
- Kế hoạch số 305/KH-SNN ngày 08/02/2022 về ứng dụng công nghệ thông tin;
- Kế hoạch số 372/KH-SNN ngày 14/02/2022 Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2022.
- Tiếp tục áp dụng quy trình giải quyết các thủ tục hành chính theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Đẩy mạnh cải cách thể chế, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai, thực hiện đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chất lượng các quy định pháp luật do ngành tham mưu, tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác tham mưu xây dựng thể chế.

- Thực hiện nghiêm túc, đúng quy định về thẩm quyền, trách nhiệm trong công tác kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định, tham mưu xử lý văn bản trái pháp luật theo thẩm quyền.

- Chủ động rà soát, đề xuất sửa đổi bổ sung các văn bản không rõ ràng, chưa cụ thể, còn chông chéo hoặc không có tính khả thi, gây cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho doanh nghiệp. Đồng thời, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cũng quan tâm, chú trọng việc cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh nông nghiệp theo tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ về ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 – 2025.

## **2. Nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh**

- Căn cứ Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 2018/KH-SNN ngày 15/6/2022 về việc cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh cấp năm 2022.

- Theo đó, yêu cầu Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nắm vững nội dung các chỉ số thành phần PCI, chủ động đề ra giải pháp thiết thực để cải thiện năng lực cạnh tranh thuộc lĩnh vực quản lý trong năm 2022 phù hợp với tình hình thực tế nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tại đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 20/1/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/1/2021 của Chính phủ, Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI, về phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, giai đoạn 2021 – 2025.

- Bên cạnh đó, Sở tiếp tục quán triệt nhận thức cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và sự năng động, sáng tạo của người đứng đầu đơn vị trong giải quyết các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp.

## **3. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số**

- Trong năm 2022, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng kế hoạch Phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giai đoạn năm 2022.

- Tiếp tục kết nối với liên thông sử dụng phần mềm văn bản Idesk của tỉnh trong quản lý, điều hành xử lý văn bản.

- Xây dựng và vận hành phần mềm số hoá OCOP để đánh giá các sản phẩm OCOP của tỉnh để thời gian, hình thức đánh giá, phân hạng sản phẩm được chủ động hơn, công tác bổ sung hồ sơ minh chứng được thuận tiện thuận lợi, không mất nhiều thời gian, việc quản lý, đánh giá phân hạng sản phẩm OCOP được thực hiện gọn nhẹ và thuận lợi hơn; chi phí in ấn hồ sơ giảm đáng kể...

- Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh nghiệp: trên phần mềm số hoá OCOP các chủ thể có thể chủ động đăng ký tài khoản và nộp hồ sơ sản phẩm online theo hướng dẫn.

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và Buu chính công ích: Đối với cấp tỉnh Sở Nông nghiệp và PTNT cung cấp 21 thủ tục mức độ 3, 68 thủ tục mức độ 4 trên cổng dịch vụ công tỉnh Đồng Tháp.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước, tăng cường kỷ luật kỷ cương, nâng cao đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu công tác.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành nông nghiệp và các chính sách, pháp luật có liên quan đến người dân, doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật năm 2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Chánh Văn phòng;
- Lưu VT, VP<sub>(H)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thành Ngoan**